Nos igitur dux predictus parentum nostrorum vestigiis inharentes predictas litteras et omnia in eis contenta ex certa scientia ratificamus, approbamus ac etiam confirmamus, volentes in perpetuum Bernardum de Gauvaret, heredem dicti Augerii, Petronam Dengressa, heredem dicti Amati Dengresse, Johannam de Puyana, heredem Amati de Puyana, Petrum Guillelmi de Menta, heredem dicti Petri Guillelmi de Menta, Mariam de Lana, heredem Johannis de Lana, Johannem Paumerii, heredem Paumerii<sup>30</sup> de Acon, et Dominicam de Corneilhan, heredem dicte Asseride de Corneilhan et eorum heredes et successores pro nobis, heredibus et successoribus nostris gaudere et uti dictis litteris et contentis in eisdem et eos, heredes suos et successores defendere in possessione dicte sicarie cum suis pertinenciis et juribus consuetis, prout usi fuerant ab antiquo et in preteritum dicto privilegio in aliquo abusi essent vel in contrarium aliquid perpetrassent, quoquomodo eis et successoribus et heredibus pro nobis, heredibus et successoribus remittimus et quitamus de gratia speciali. In cujus rei testimonium, nos prenominate personis dedimus presentes litteras nostro magno sigillo sigillatas. Datum die martis post festum Nativitatis beati Johannis Baptiste apud Redonas, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quarto decimo.

<sup>28</sup> Sous la rubrique « *Carta pro mercatoribus piscium de Bayonne* » (« Charte pour les marchands de poissons de Bayonne »).

<sup>29</sup> Pour le texte intégral, LEMEILLAT, Marjolaine, *Les Actes de Jean I<sup>er</sup>...*, *op. cit.*, n° 160.

<sup>30</sup> « *heredem Paumerii* » répété deux fois, B.

*Jean, par la patience de Dieu duc de Bretagne, faisons savoir à tous que nous avons vu mot à mot les vraies lettres du seigneur Jean, notre aïeul d'illustre souvenir, et scellées d'un vrai sceau, comme il nous paraissait de prime abord, contenant la forme qui s'ensuit :*

[Jean concède à sept marchands de Bayonne la sécherie de Saint-Mathieu de Fineterre et ajoute les droits et appartenances y afférant, contre 130 livres annuelles de monnaie courante de Bretagne].

*Nous, donc, susdit duc, nous attachant aux traces de nos parents, ratifions, approuvons et aussi confirmons de certaine science les susdites lettres et tout leur contenu, voulant pour toujours que Bernard de Gauvaret, héritier du dit Auger, Pierre Dengresse, héritier du dit Aimé Dengresse, Jean de Puyana, héritier d'Aimé de Puyana, Pierre Guillaume de Menta, héritier du dit Pierre Guillaume de Menta, Marie de Lana, héritière de Jean de Lana, Jean Paumier, héritier de Paumier de Acon et Dominique de Corneilhan, héritier de la dite Asserida de Corneilhan et leurs héritiers et successeurs jouissent et usent, pour nous, nos héritiers et successeurs, des dites lettres et de leur contenu, et de les défendre, eux, leurs héritiers et successeurs, dans la possession de la dite sécherie avec ses appartenances et droits accoutumés, comme ils ont usé de toute antiquité et par le passé du dit privilège dont ils avaient pleinement usage ou avaient perpétué contre toute opposition ; nous remettons et les tenons quittes en tout, eux, leurs successeurs et héritiers, par grâce spéciale, pour nos héritiers et successeurs. En témoignage de quoi, nous avons donné aux personnes susnommées les présentes lettres scellées de notre grand sceau. Donné le mardi après la fête de la Nativité de saint Jean Baptiste, à Rennes, en l'an du Seigneur mille trois cent quatorze.*